Дело № 1-150/21 

78RS0002-01-2020-008582-06 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

22 марта 2021 года Санкт-Петербург

Выборгский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Прониной А.А.,

при секретаре Ковалевой М.С.,

с участием помощника прокурора Ничкина В.М.,

подсудимого ФИО1

его защитника – адвоката Лосевой Т.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, со средним специальным образованием, неженатого, работающего монтажником, ранее не судимого, 

Содержащегося под стражей в порядке задержания 18.05.2020 года, а также с 19.05.2020 по 20.05.2020 года включительно,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ

Вину ФИО1 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а именно: он (ФИО1), имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, умышленно, не позднее 13 часов 35 минут 18.05.2020 года, на территории Санкт-Петербурга, незаконно приискал вещества №№1-31, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, массами соответственно №1-1,94 г., №2-1,90 г., №3-1,89 г., №4-1,90 г., №5-1,91 г., №6-1,92 г., №7-1,92 г., №8-1,82 г., №9-1,92 г., №10-1,93 г., №11-0,98 г., №12-0,98 г., №13-0,90 г., №14-0,95 г., №15-0,89 г., №16-0,94 г., №17-0,90 г., №18-0,91 г., №19- 0,97 г., №20-0,92 г., №21-0,90 г., №22-0,92 г., №23-0,98 г., №24-0,95 г., №25-0,93 г., №26-0,95 г., №27-0,94 г., №28-0,90 г., №29-0,93 г., №30-0,97 г., №31-0,02 г., а всего общей массой 37,78 г., что является крупным размером, которые хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу покупателей, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 18.05.2020 года в 13 часов 35 минут был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> в 

<

адрес>» в 

<

адрес> в 

<

адрес>, а указанные наркотические средства были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 16 минут в помещении кабинета № отдела полиции УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал, в судебном заседании дал показания о том, что действительно 18.05.2020 года в дневное время он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в 49 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес> 

<

адрес>, где в присутствии понятых у него в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты свертки, содержащие наркотическое средство, которые он приобрел незадолго до задержания с целью сбыта через «закладки». В содеянном раскаивается. 

Вина ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

- показаниями полицейского-водителя ОВО ВНГ по 

<

адрес> 

<

адрес> Свидетель №4, данными в судебном заседании, согласно которым 18.05.2020 года им совместно с полицейскими Свидетель №3 и Свидетель №5 при патрулировании территории 

<

адрес>», был замечен ранее незнакомый ФИО1, который вел себя подозрительно, в связи с чем было принято решение его задержать и проверить документы;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе расследования уголовного дела и оглашёнными с согласия сторон на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что 18.05.2020 года он составе наряда № совместно с Свидетель №4 и Свидетель №5 на служебном автомобиле патрулировали территорию. Окало 13 часов 00 минут на въезде в 

<

адрес>» ими был замечен неизвестный ранее мужчину, впоследствии установленный как ФИО2, который, заметив патрульную машину, попытался скрыться. Ими было принято решение задержать ФИО1 В ходе общения с задержанным у последнего были выявлены признаки наркотического опьянения. Прибывшие сотрудники 49 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> доставили ФИО1 в 49 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> (л.д. 53-55, т.1)

- показаниями свидетеля Свидетель №5 - полицейского ОВО ВНГ России по 

<

адрес> 

<

адрес>, которая при допросе в ходе расследования уголовного дела подтвердила обстоятельства задержания 18.05.2020 года ранее незнакомого ФИО1, у которого имелись признаки наркотического опьянения (л.д. 59-61, т.1)

- показания свидетеля Свидетель №6 - оперуполномоченного ГУР 49 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> 

<

адрес>, данными в ходе расследования уголовного дела и оглашенными с согласия сторон на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ, согласно которым 18.05.2020 года им совместно с оперуполномоченными Свидетель №8 и Свидетель №7 в отдел полиции был доставлен ФИО1, задержанный в этот же день в 13 часов 35 минут сотрудниками ОВО ВНГ России по 

<

адрес> 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ. В ходе личного досмотра, проведенного в тот же день в отделе полиции у ФИО1 в присутствии понятых, были обнаружены и изъяты свертки. Как пояснил ФИО1 в свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел с целью дальнейшего сбыта. По результатам досмотра был составлен протокол в котором все присутствующие расписались (л.д. 62- 65, т.1);

- показаниями оперуполномоченного ГУР 49 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №8, который в ходе расследования уголовного дела подтвердил обстоятельства доставления 18.05.2020 года в отдел полиции ранее незнакомого ФИО1, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты свертки с порошкообразным веществом (л.д. 70-72, т.1)

- показаниями оперуполномоченного ГУР 49 отдела полиции УМВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> Свидетель №7, данными в ходе расследования уголовного дела и оглашенными с согласия сторон на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что 18.05.2020 года им в помещении 49 отдела полиции был произведен личный досмотр ранее незнакомого ФИО1, у которого в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты свертки, с неизвестным содержимым. Как пояснил ФИО1 в сверках, которые он хранил для дальнейшей продажи, находилось наркотическое средство. По результатам досмотра был составлен протокол, в котором все расписались (л.д. 66-69, т.1)

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе расследования уголовного дела и оглашёнными с согласия сторон на основании ст. 281 ч.1 УПК РФ, из которых следует, что в 18 мая 2020 года он принял участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ранее незнакомого ФИО1 Досмотр производился в 49 отделе полиции УМВД России по 

<

адрес> 

<

адрес>. В его (Свидетель №1) присутствии, а также в присутствии второго понятого у ФИО1 были обнаружены и изъяты свертки. Как пояснил ФИО1, в свертках находится наркотическое средство, которое он приобрел для дальнейшего сбыта (л.д. 73-76, т.1) 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, который в ходе расследования уголовного дела подтвердил, что 18.05.2020 года по просьбе сотрудников полиции он принял участие в качестве понятого при производстве личного досмотра ранее незнакомого ФИО1 В его присутствии, а также в присутствии второго понятого сотрудники полиции изъяли у ФИО1 свертки обмотанные изолентой. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны. По результатам личного досмотра был составлен протокол, в котором все участвовавшие лица расписались (л.д. 79-82, т.1)

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе личного досмотра проведенного 18.05.2020 года в 49 отделе полиции УМВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> у ФИО1 были обнаружены 30 свертков обмотанных изолентой, а также 1 прозрачный пакетик с комплементарной застежкой и кристаллообразным веществом внутри (л.д.12, т.1).

- рапортами о задержании ФИО1 18.05.2020 года в 13 часов 35 минут у 

<

адрес> в 

<

адрес>» в 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения (л.д.13, 14, т.1)

- протоколом личного досмотра, проведенного 18.05.2020 года в период времени с 15 часов 10 минут по 16 часов 16 минут, в ходе которого у ФИО1 были, в том числе, обнаружены и изъяты 30 свертков обмотанных изолентой, а также 1 прозрачный пакетик с комплементарной застежкой и кристаллообразным веществом внутри (л.д. 25-27, т.1).

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,94 гр., изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 18.05.2020 года является смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон (л.д. 29, т.1);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на исследование вещества массами №1-1,93 г., №2-1,90 г., №3-1,89 г., №4-1,90 г., №5-1,91 г., №6-1,92 г., №7-1,92 г., №8-1,82 г., №9-1,92 г., №10-1,93 г., №11-0,98 г., №12-0,98 г., №13-0,90 г., №14-0,95 г., №15-0,89 г., №16-0,94 г., №17-0,90 г., №18-0,91 г., №19- 0,97 г., №20-0,92 г., №21-0,90 г., №22-0,92 г., №23-0,98 г., №24-0,95 г., №25-0,93 г., №26-0,95 г., №27-0,94 г., №28-0,90 г., №29-0,93 г., №30-0,97 г., №31-0,02 (с учетом израсходованного на исследование вещества) изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 18.05.2020 года являются смесью, содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон (л.д. 122-124, т.1)

- протоколом осмотра предметов от 17.08.2020 года - наркотических средств – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 18.05.2020 года, признанного вещественным доказательством и фототаблицей к нему (л.д. 126-128, 129-130, 131-134, т. 1);

В ходе судебного разбирательства по ходатайству прокурора на основании ст. 276 ч.1 п.1 УПК РФ были исследованы показания ФИО1 данные в ходе расследования уголовного дела в качестве подозреваемого (л.д.91-92, т.1). 

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО1 пояснил, что на момент его задержания 18.05.2020 года он около 2-х месяцев занимался распространением наркотических средств путем «закладок». Наркотические средства он приобретал через мессенджер «Телеграм». 18.05.2020 года он (ФИО1) забрал «закладку» с расфасованными наркотическими средствами, которые должен был сбыть. Спустя непродолжительное время его задержали сотрудники полиции, и доставили в 49 отдел полиции УМВД России по 

<

адрес>, где имеющиеся у него свертки с наркотическим средством были обнаружены и изъяты. 

Нарушений требований действующего закона при допросе ФИО1 в качестве подозреваемого в ходе расследования уголовного дела (л.д.91-92, т.1) допущено не было, указанные показания даны в присутствии защитника, в судебном заседании ФИО1 их подтвердил, в связи с чем суд признает их достоверными. 

Количество обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 наркотических средств, их расфасовка, в совокупности с показаниями самого ФИО1 свидетельствуют о наличии у последнего умысла на сбыт вышеуказанных наркотических средств.

Оценив собранные по делу доказательства, которые суд признает достоверными, допустимыми и в своей совокупности достаточными, вину ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления установленной и доказанной.

Суд считает, что в ходе предварительного расследования каких-либо нарушений действующего закона, в том числе задержании ФИО1, а также при его личном досмотре, допущено не было. Условия законности производства следственных действий соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Суд учитывает, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, трудоустроен, со стороны родственников характеризуется положительно, проходил военную службу в республике Чечня, имеет боевые награды и положительно характеризуется по месту службы.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает признание ФИО1 своей вины, раскаяние в совершенном преступлении, а также то, что на его 

<

данные изъяты> 

Совокупность приведенных выше смягчающих обстоятельств, отношение ФИО1 к содеянному, а также состояние его здоровья суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, и полагает возможным при назначении наказания, применить правила ст. 64 УК РФ, назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи предъявленного обвинения.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 совершено умышленное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, отнесенное уголовным законом к категории особо тяжких и полагает, что оснований для применения правил ст. 73 УК РФ и назначения условного осуждения не имеется, а исправление ФИО1 может быть достигнуто только в условиях реальной изоляции от общества.

Оснований для применения правил ст. 15 ч.6 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, суд также не усматривает.

Суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание с применением правил ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Под стражу взять в зале суда, направив для дальнейшего содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по СПб и ЛО.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей в период с 22.03.2021 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также день задержания – 18.05.2020 года и период с 19.05.2020 по 20.05.2020 года включительно из расчета один день содержания под стражей за один день содержания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, по квитанции № (л.д. 137 т.1) – не уничтожать до принятия решения по выделенному уголовному делу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: